
QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20134  CADERNO 5

Fundamento Legal: rtigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Figueiredo & Dias Ltda-me
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 221
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Complemento: Rua 44 - Q. 59 - Conj. Promorar
Telefone: 9133485933 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523321

Convênio: 3
Exercício: 2013
Objeto: A cooperação técnica da FCG à realização do projeto 
“Construindo Cidadania através da Música” para promoção da 
inclusão social de jovens por meio da música, possibilitando o 
fortalecimento da cultura e criação de novos valores.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 08/05/2013 a 07/05/2015
Partes: 
Beneficiário ente Privado: CLUBE MUSICAL LIRA NOVA
Endereço: R CORONEL HENRIQUE PALHA, SN
CEP. 68785000 - Colares/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523307
ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 522602 

ONDE LÊ-SE 13391134066040000 339030 0101000000 
ESTADUAL, LEIA-SE 13391134066040000 339033 0101000000 
ESTADUAL
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.
SUPERINTENDENTE.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523226

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as portarias de diárias 
conforme abaixo:
NOME : ALEX DO LIVRAMENTO CONCEICAO
PORT/PUBLICACAO: 13378/2013 , publicada no DOE nº 500136 
de 15/03/2013
NOME : JOSE AUGUSTO RABELO SOBRAL
PORT/PUBLICACAO: 14196/2013 , publicada no DOE nº 522316 
de 07/05/2013
NOME: JANETE DE SOUSA CRISTINO
PORT/PUBLICACAO: 14197/2013 , publicada no DOE nº 522316 
de 07/05/2013
NOME: RAIMUNDO ALBERTO TAVARES AMPUERO
PORT/PUBLICACAO: 13996/2013 , publicada no DOE nº 518538 
de 29/04/2013
NOME: SUELY MELO DE CASTRO MENEZES
PORT/PUBLICACAO: 13995/2013 , publicada no DOE nº 518538 
de 29/04/2013
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523229

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 522408
PORTARIA: 14222/2013

Objetivo: Resolver situações inerentes a regional de Marabá, em 
caráter de urgência. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994
Origem: MARABA //PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM / /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5889693/ELAINE CRISTINA DESTEFANI SILVA (PROFESSOR 
CLASSE I / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 
a 09/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523443
PORTARIA N.º 5056/2013 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º  657524//2013, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 
de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 32.271, de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 04/04/2013, a PORTARIA Nº 
5748/2011 de 03/05/2011, que  concedeu Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor 
RICARDO ROSA FRAZAO PEREIRA, matrícula nº 55587454/2, 
Consultor Jurídico do Estado, lotado na Corregedoria.
Art. 2º CONCEDER,  a contar de 08/04/2013, Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora MARIA 
APARECIDA ALVES, matrícula nº 5369789/4, Consultor Jurídico 
do Estado, lotada na Corregedoria, em substituição ao servidor 
mencionado no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 07 de maio  de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º 5057/2013 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º  664297/2013, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 
de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 32.271, de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/05/2013, a portaria col. 
nº 13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), em 
relação a servidora ADIMAR DA CUNHA BAHIA, matrícula nº 
180416/1, Agente Administrativo, lotado na Divisão de Cadastro.
Art. 2º CONCEDER,  a contar de 01/05/2013, Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora 
LUCIDALVA VAZ DE OLIVEIRA, matrícula nº 366137/1, 
Escrevente Datilografo Ref. III, lotada na Divisão de Cadastro, 
em substituição a servidora mencionado no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 07 de maio de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 5547/2013 DE 07/05/2013

Formalizar a Designação da servidora MARIA GORETE DE 
ALMEIDA MELO, Matrícula nº 300560/1, Professor Classe 
Especial, para responder pela função de Gestor de Unidade 
SEDUC na Escola/CESAD, durante o Impedimento do Titular, no 
período de 05/11/2012 a 19/12/2012, para fins de regularização 
funcional.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 5552/2013 DE 07/05/2013

Dispensar, a pedido, PEDRO JACQUES DE OLIVEIRA FILHO, 
Matrícula nº 57189663/1, Professor Classe I,  da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Irmã Dulce, no Município de 
Parauapebas, partir de 01/02/2013.

PORTARIA Nº.: 5584/2013 DE 07/05/2013
Dispensar, a pedido, MARIA LINDALVA OLIVEIRA 
FERNANDES, Matricula nº5655439/3, Professor Classe II,  
da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Prof. Raimundo 
Laureano da Silva Souza, no Município de Paragominas, partir 
de 01/04/2013.
REVOGAR

PORTARIA N.º:  5519/2013 DE 06/05/2013
Revogar, a contar de 02/05/2013, a cessão para  a    
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MAE DO RIO, 
do servidor JOSE LAURINDO NUNES DA CUNHA, matricula nº 
587699/1, Professor Classe Especial, concedida através da 
portaria   col. nº 23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º:  5518/2013 DE 06/05/2013
Revogar, a contar de 01/05/2013, a cessão para  a    
PREFEITURA  MUNICIPAL DE MEDICILANDIA, da servidora NEUZA 
SANTOS SILVA, matricula nº 475866/1, Escrec. Datilog. Ref.III, 
concedida através da portaria  nº 205/2013 de 05/03/2013, 
sem ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º:  5521/2013 DE 06/05/2013
Revogar, a contar de 01/05/2013, a cessão para a    PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MEDICILANDIA, do servidor JOAO OLIVEIRA 
SANTOS, matricula nº 478024/1, Professor Classe Especial, 
concedida através da PORTARIA Nº  205/2013de 05/03/2013, 
sem ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º:  5520/2013 DE 06/05/2013
Revogar, a contar de 01/05/2013, a cessão para  a    
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARACANA, da 
servidora MIRANI DA SILVA LIMA, matricula nº 5365830/2, 
Professor Classe Especial, concedida através da portaria   col. 
nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de municipalização do Ensino 
Fundamental.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 5530/2013 DE 07/05/2013

Conceder licença para tratar de Interesse Particular por 02 
(dois) anos, ao servidor NESTOR DEITOS, Matricula nº 599891/2, 
Prof. Colaborador Nível Superior, lotado na CE Dr Inácio Koury 
Gabriel Neto, no município de Castanhal, no período de 14/03/13 
a 13/03/15.

PORTARIA N.º:  5642/2013 DE 08/05/2013
Revogar, a contar de 01/05/2013, a cessão para a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA TIMBOTEUA, 
do servidor RILDO DE AQUINO CARRERA, matricula nº 
5573190/2, Professor Classe Especial, concedida através da 
portaria   col. nº 23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de municipalização do 
Ensino Fundamental.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 5421/2013 DE 02/05/2013

Nome: GISELE LOPES COSTA
Matrícula:57205325/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Maria Elizete F Nunes/Breves
Período: 30/04/13 a 28/06/13 (60) dias
Triênios:03/09/08 a 02/09/11

PORTARIA Nº.: 5424/2013 DE 02/05/2013
Nome: NAZARE DO SOCORRO MACEDO DA SILVA
Matrícula:629782/1  Cargo:Professor
Lotação:ERC Ebenezer/Igarapé Miri
Período:02/05 a 30/06/13 – 31/07 a 28/09/13 (120) dias
Triênios:01/03/02 a 28/02/05 – 01/03/05 a 28/02/08

PORTARIA Nº.: 5418/2013 DE 30/04/2013
Nome: ELISETE MARIA SANTANA PENA
Matrícula:5368618/2 Cargo:Professor
Lotação:EE São Pedro/Icoaraci
Período:03/06 a 30/06/13 – 31/07 a 31/08/13 – 01/09 a 
30/10/13 (120) dias
Triênios:02/08/05 a 01/08/08 – 02/08/08 a 01/08/11

PORTARIA Nº.: 5289/2013 DE 29/04/2013
Nome: ROSANGELA NUNES DOS SANTOS
Matrícula:448419/1Cargo:Servente
Lotação:EEEM Raymundo Martins Vianna/Belém
Período:02/05/13 a 30/06/13 (60) dias
Triênios:15/04/09 a 14/04/12

PORTARIA Nº.: 5290/2013 DE 29/04/2013
Nome: MARCIA JOVITA PRADO PICANÇO
Matrícula:5751942/3 Cargo:Professor
Lotação:EEEM Raymundo Martins Vianna/Belém
Período: 02/05/13 a 31/05/13 (60) dias
Triênios:28/08/03 a 27/08/06

PORTARIA Nº.: 5288/2013 DE 29/04/2013
Nome: RUBENS PINHEIRO S DA SILVA
Matrícula:659843/1 Cargo:Servente
Lotação:EE Manoel Lobato/Primavera
Período:01/04/13 a 30/05/13 (60) dias
Triênios:09/06/03 a 08/06/06

PORTARIA Nº.: 5287/2013 DE 29/04/2013
Nome: CLEUDE BARBOSA BATISTA
Matrícula:6022235/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Rotary Club de Castanhal/Castanhal
Período:03/02/13 a 03/04/13 – 04/04/13 a 02/06/13 (120) dias
Triênios:01/01/98 a 31/12/00 – 01/01/01 a 31/12/03

PORTARIA Nº.: 5291/2013 DE 30/04/2013
Nome: MARLENE DO SOCORRO MARTINS P E SILVA
Matrícula:5779081/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Ruth dos Santos Almeida/Belém
Período:11/05/13 a 30/06/13 – 31/07/13 a 08/08/13 (60) dias
Triênios:29/04/98 a 28/04/01

PORTARIA Nº.: 5292/2013 DE 29/04/2013
Nome: MARICELIA RUFINO ATHAYDE PINHEIRO
Matrícula:338850/1Cargo:Professor
Lotação:EE Antonia Paes da Silva/Belém
Período:05/04 a 03/06/13 – 04/06 a 30/06/13 – 31/07 a 
01/09/13 (120) dias
Triênios:29/05/90 a 28/05/93 – 29/05/93 a 28/05/96

PORTARIA Nº.: 5293/2013 DE 29/04/2013
Nome: SONIA LUCIA NERY DA COSTA
Matrícula:5068622/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Visconde de S Franco/Belém
Período:17/05 a 30/06/13 – 31/07 a 14/08/13 – 15/08 a 
13/10/13 (120) dias
Triênios:22/09/91 a 21/09/94 – 22/09/94 a 21/09/97


